DIÁRIO OFICIAL Nº 35.347  107Sexta-feira, 31 DE MARÇO DE 2023

cinquenta e sete reais e vinte centavos). DATA ASSINATURA: 16/03/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa/Projeto/Atividade:
03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339039 Fonte: 01500000001
Plano Interno (PI): 105OAD8458C GP Pará: 282961. FORO: Justiça Es-
tadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
JEFFERSON COSTA GOLDENBERG. CPF: 575.465.922-91. ENDEREÇO DA
CONTRATADA: Rua Professor Nelson Ribeiro, nº 14, CEP: 66050-420, Bair-
ro: Umarizal, Belém/PA. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇAL-
VES LEDO – Defensor Público Geral.

Protocolo: 920977

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023.
PROCESSO Nº: 2023/247.095 – DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X da Lei
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de
Licitação para locação do imóvel não residencial, localizado na Rua Senador
Manoel Barata, nº 18, Bairro da Campina, CEP: 66015-020, Belém/PA, que
servirá de Sede do Núcleo de Prevenção e Enfrentamento à Violência de
Gênero - Pessoa acusada da Defensoria Pública do Estado do Pará, nesta
capital, com o Senhor LUCIVALDO JOSÉ MELO DE ALENCAR, portador da
RG nº 3.573.956 – SSP/PA e CPF nº 006.087.932-72.
VALOR Mensal de R$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1492.8633
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento  Despesas: 339036
Plano Interno:  105ACE8633C
GP Pará: 283047
DATA ASSINATURA: 28 de março de 2023.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 005/2023
Data: 28/03/2023.
Processo nº 2023/247.095 – DPE/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 921081
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023.
PROCESSO Nº 2023/247.005– DPE/PA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, no
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos
autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso X da Lei
Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação por Dispensa de
Licitação para locação do imóvel não residencial, localizado na Rua Desem-
bargador Ignácio Guilhon, n° 85, Bairro: Campina-Belém/PA, CEP 66015-
350, que servirá para o funcionamento da Sede da CASA DA DEFESA DA
MULHER da Defensoria Pública do Estado do Pará, nesta capital, com o
Senhor RENALDO AZANCOT, portador da RG nº 3627945 – SSP/PA e CPF
nº 007.927.992-91.
VALOR Mensal de R$18.000,00 (dezoito mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.091.1492.8633
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento  Despesas: 339036
Plano Interno:  105ACE8633C
GP Pará: 283047
DATA ASSINATURA: 28 de março de 2023.
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 004/2023
Data: 28/03/2023.
Processo nº 2023/247.005 – DPE/PA
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral

Protocolo: 921077
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022
Processo nº 2022/1108096- DPE
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada pelo Defensor Público Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos
do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal
nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para con-
tratação da empresa ELDORADO BELEM, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
37.366.665/0001- 23, cujo o objeto é a  aquisição de peças do veículo
automotor tipo GM/SPIN AT PREMIER – PLACA: RWT-5J92, adquirido por
este Órgão por meio do Pregão Eletrônico nº 0022/2021 - DPE, em razão

da necessidade de revisão anual para manutenção do referido veículo du-
rante o período de garantia técnica, junto ao fornecedor original, diante da
condição de exclusividade para a vigência da garantia, com valor global de
R$ 705,18 (setecentos e cinco reais e dezoito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101
Elemento de Despesa: 339030
Plano Interno: (PI): 1050008458C
GP Pará: 273602
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2022
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral do
Estado do Pará
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 013/2022
Processo nº 2022/1108096– DPPA
Data: 23/09/2022.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará
PUBLICADO NO DOE Nº 35.128 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022. PROTOCO-
LO Nº 857281.

Protocolo: 921091

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 51/2023 - DA BELÉM, 28/03/2023.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no uso
das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 178/2020-
GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação de Diária nº
2023/317561 de 20/03/2023; RESOLVE: Conceder diárias aos servidores abaixo
relacionados, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Esta-
dual nº 734/92, consoante elemento de despesa 339014.

NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁ-

TICA

ALAN DELSO DA SILVA
CORDEIRO

AUX. DE DEFENSORIA
PÚBLICA

COORDENAÇÃO FINAN-
CEIRA 57196777/2

PARTICIPAR
DE AÇÃO
DE CIDA-
DANIA EM
CUMPRI-

MENTO DO
PPA.

03.091.
1492.8633

ANA ANGELICA GON-
ÇALVES NETA

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

USINA DA PAZ – MA-
RITUBA 5964680

ARLETE DOS SANTOS
QUARESMA

AUXILIAR DE DEFEN-
SORIA GGP 5049920/2

FERNANDA DE CASSIA
SOUZA DE JESUS

PASTANA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

PREFEITURA MUNICI-
PAL DE

OURÉM/POLÍCIA CIVIL/
DIDEM

142210-3

GABRIEL ANTONIO
CUNHA BARROS CHEFE DE SERVIÇOS PC/ DELEGACIA GERAL/

DIDEM 5958741

HELIO DA SILVA SAN-
TOS JUNIOR SEC. NÚCLEO BALCÃO DE DIREITOS 5964875/1

JOSÉ ALCIONE CORDEI-
RO DE SOUZA TÉC. DE DEFENSORIA NUDECON 57202467/2

KAROLINE TATHIANE
MOTA PEREIRA PAPILOSCOPISTA POLÍCIA CIVIL/ ESTAÇÃO

CIDADANIA DE ICOARACI 57173548

KASSANDRA CAMPOS
PINTO LOPES GOMES DEFENSORA PÚBLICA NAECA/BELÉM 55589183/1

LANNA TEIXEIRA SILVA IDENTIFICADOR PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA 128629-3

LEONARDO AUGUSTO
MESQUITA LOPES DIGITADOR PREFEITURA MUNICIPAL

DE PONTA DE PEDRAS 128985-3

LINDEMBERG DOS
SANTOS GUIMARAES TÉC. DE DEFENSORIA DIR. METROPOLITANA 3254143/1

MANOEL JUNIOR DA
SILVA GONÇALVES PAPILOSCOPISTA DIDEM/POLÍCIA CIVIL 5133629-1

MARIA RAIMUNDA SAN-
TANA DOS SANTOS TÉC. DE DEFENSORIA GGP 3152758/1

MARIA VILMA DE
SOUSA ARAUJO

ANALISTA DE DEFEN-
SORIA BALCÃO DE DIREITOS 5152909/1

MAURO BARBOSA
DE LIMA AUX. DE DEFENSORIA BALCÃO DE DIREITOS 3255158/1

MOACIR JORGE GOMES
LIMA PAPILOSCOPISTA DIDEM/POLÍCIA CIVIL 70629

ORLANDO GUILHERME
RAMOS DE FIGUEIREDO TÉC. DE DEFENSORIA GGP 5898364/1

PAULO AFONSO DE
LIMA LHAMAS

AUX. TÉC. DEFEN-
SORIA BALCÃO DE DIREITOS 28770/1

RAIMUNDO RUY HO-
LANDA DOS SANTOS PAPILOSCOPISTA POLICIA CIVIL/DIDEM 5703964

SAMUEL PEREIRA
MIRANDA JUNIOR

TÉC. EM TI DE
DEFENSORIA NTI REDES 54188857/2